UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmma Diana

Diana, Antonino

Coloniae Agrippinae, 1656

Pœnitens.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40647

pœna confiscationis bonorum ipso facto incurrendab hæreticis vel aliis, ut air Sanchez in sum t.i. lib. 2. c. 20 n. 17. p. 2. tract. 17. ref. 67. Vnde sequitur, quod qui est et causa, ne quis ad pœnam pecuniariam iustè condamnaretur, non tenetur Fisco, cui applicanda erat, aliquid in conscientiam restituere. Vide verb. Restituere, à n.s.

Et quid de pœnam inhabilitatis ad officia priuatiua. Cœta pœnam inhabilitatis ad officia & dignitates, quæ in Bullis Pontificis xepè Religiosis infligitur, Saloniūs & alii apud Sanchez in sum. tom. 1. lib. 2. c. 39. n. 31. dicunt incurriri ante sententiam: quia est privata, non privans iure quæficio, sed solum acquirendo, & assimilatur censutus. Sed ipse Sanchez in ibid. num. 32. & de matr. lib. 9. disp. 30. n. 2. etiam in hac requirit sententiam, & solas censuras ante sententiam incurriri inquit, quæ sententia est probabilis, quamvis prima sit probabilit̄. p. 1. tr. 10. ref. 24. & p. 4. tr. 4. ref. 26.

Pœnare. Pœnare restringi debent, ut diximus stringide-
bent. **V. Lex quomodo interpretanda.** Ex quo principio Lotherius de re benef. lib. 3. qu. 32. num. 26. docuit, in Bulla Greg. XIII. de datis & promissis in Rom. Curia, nomine gratiarum venire solum gratias in materia contentioſa: non autem eas, quæ solo verbo perficiuntur, quales sunt Indulgentiæ, dispensationes, absolutiones & similes. Sed stylus Curia & Pœnitentiariæ in hoc sequitur contrariam expositionem Navarri & Bonaciniæ de cens. disp. 2. quest. 3. punt. 1. n. 2. & ideo ab ea non est recedendum part. 6. tractat. 7. refol. 14.

Pœnas delictorum pertinentium ad S. Officium Inquisitionis, vide V. Inquisitorum iurisdictio quoad pœnas.

P O E N I T E N S.

Pœnitens bona fide Quod obligacionem confitendi, & modum confessionis, Vide V. Confessioſis necessitas, & modus. quoad obli-
dere reservas gatiosem Pœnitentiæ, Vide V. Pœnitentia non habet iam. Hic solum adverte tria,

1 Primum est, quod si pœnitens habet abs-
tinentia reservatum, confiteatur. Horum etiam
cerdoti non habenti auctoritatem, sive secundum
nescieus se casum reservatum habere, si. Lugo rema-
re bona fide existimans Sacerdotem ab solvere posse, docet Praepositus, quod ius.
remanet absolutus, concedente in hoc
casu facultatem Ecclesie ad tollenda
multa pericula, quæ hinc saepe emer-
gerent. Sic ille in 3. par. quest. 9. dub. 1. n. 68
& Lugo de sacr. pœn. disp. 20. sect. 1. numero
20. ait, quod si pœnitens in dubio de a-
liquo casu an sit reservatus, à Sacerdore
non habente auctoritate, absolutus
sit, certior dein factus reservationis, re-
manet absoluſus, etiam si peccatum ha-
buerit excommunicationem adne-
xam: nō si qui dubius de reservatione vo-
ti, dispensationem obtinuit ab Episcopo,
certior postea factus, secundum Sanch.
remanet dispensatus: idem dici debet in
hoc casu: quia, cum in dubio casus non
consentetur reservatus, prima absolucio
valida fuit, & (cum non fuerit dacta sub
conditione de futuro, si compertetur non
esse reservatas, &c. aut ad reinciden-
tiā, quia sic dari non potest, nisi in ca-
sibus expressis in iure, qualis non est i-
sta:) non est cur post absolutionem re-
servatio: aut censura redire debeat. p. 6.
tr. 6. ref. 40.

2 Secundum est, nos supra V. Attri In articu-
lio. n. 9. probabile existimasse, quod in lo mortis
poenitente sufficiat propositum nō pec- non tene-
candi de cetero, implicitum ipsa dete- tur elicer
statione. Nunquam opinionem inveni-
mus docere Suarez in 3. p. 10. 4. disp. 4. sect. explicitum
4. n. 4. quoad pœnitentiā in articulo non peccan
mortis: tunc enim, cū moraliter aut nul-
lum aut minimum vita supersit spatium,
non debemus esse de eo multum ſ illici-
ti: fatis namq; proponimus pro illo mo-
dico emendam, dum in detestandis an-
tefacta vita sceleribus occupamur. Et in
praxi, dum aliquem ad mortem damna-
rum ad pœnitentiā exhortamur, solum
curamus de dolore præteritorum. Ne-
que dias eliciendum esse propositum
conditionale, si vixero, cum quia actus
conditionales de futuro per se non suad
necessarii ad salutem, tum etiam quia

VVVV 2 tunc

hunc vita futura moraliter desperatur; &
ideo nulla ratio ostendit talis actus ne-
cessitatem. Sed contra Suarez insurgit
Tannerus tom. 4. disp. 96. n. 61. tum quia
dum homo viuit, semper peccare po-
test; tum etiam quia tale propositum per-
tinet ad compensationem iniuriae iam
illatae. Adverte etiam in hac materia pro-
positi, quod Lugo disp. 14. sed 5. distin-
guit. Et quando dolor procedit ex mo-
tivo generali contra omnia peccata in-
cludere sufficiens propositum; quando ve-
ro procedit ex motivo particula, contra
illa peccata, de quibus dolet tunc non in-
cludere sufficienter propositum vitandi
omnia peccata; & ideo requiri explici-
tum. p. 6. tr. 7. ref. 34.

In aliquo. 3 Tertium, quamvis V. Confessarius
etiam n. 39 dixerimus, non posse Confessarium
ex proprieate cogere penitentem ad revelandum
complicem plicem, & nihilominus non peccare pos-
scus. Contra utrum manifestatum illum Confes-
sarius. Ratio, quia V. Destractio num. 5. dicitur
potest esse probabile opinione Caetani, quod
gare aut revelare crimen proximi occultum vni-
diffire ab vel alteri viro secreto, non sit illicitum;
solutione. ut etiam modo probabilem existima-
mus cum Bauny tract. 4. quest. 15. dub. 8. &
alii, contra Lugo disp. 16. sed 7. num. 395.
Nunc vero dicimus, dati posse casum, in
quod Confessarius non debeat absolvere
penitentem, nisi sibi complicem reve-
let, cum comissione denunciandi, &
esse, quando ex occultatione complices
faciatores multa damna immine-
rent bono communis, & penitentis non
Regulari- posset per alium, quam per Confessa-
ter vero rium, revelare. Et ratio est, quia peni-
tentis id recusans, non esset aptus ad ab-
stinentes re- solutionem recipiendam. Ita Lugo sed.
tractandi. 8. numero 432. advertens num. 434. quod
si penitentis dicat velle per se ipsum vel
per alium revelare, potest nihilominus
confessarius diffire ab absolutionem, do-
nec revelatio in actu reducatur, sicut
diffire potest debitor, qui sepius pro-
posuit solvere, donec cum effectu sol-
vat part. 6. tractas. 7. ref. 2. Extra hunc
casum probabiliorem esse opinionem
Lugo sed. 7. n. 391. quod non possit pa-
nitentia revelare complicem. Confessa-

rio, sed si commode potest, tenetur
quare Confessarium, qui in suspicio-
ne complicis venire non posse, alias illa
dissimilare, & peccare contra iusti-
tiam, & teneri ad restitutionem, quan-
tum Lugo num. 418. sic faciendam putat ut
penitentis extra confessionem dicat Co-
fessario, se errorum fecisse in nominan-
do complicem; & ut talis satisfactio suf-
ficiat, semper tenebitur impedita, & re-
farcire omnia damnata emergentia ex tra-
li manifestatione iniusta parte 6. tract. 7.
resolutione 9.

P O E N I T E N T I A.

1. **P**oenitentia est nomen virtutis. Poeniten-
tis, quia dolemus de peccato sua nomi-
natus est offensa Dei, & de haec dictum virtutis.
Est sub V. *Attrito*, & *Contrito*. Est item
nomen Sacramenti, quod describi po-
test, sacramentum reconciliationis hu-
manum cum Deo, ex peccatis commissis.
post Baptismum virtute clavium. Et Sa-
cramentum necessarium post baptismum menti,
mortali peccanti, ut dictum est V.
Confessionis necessitas. Materia huius Sa-
cramenti est duplex: remora, quae est
peccatum, de quo suo loco, & proxima;
quae est Confessio, de qua etiam sub e-
ius nomine, item contrito, de qua V.
Attrito, & *Contrito*, & satisfactione, de
qua mox V. *Poenitentia*. Minister est Sa-
cerdos, de quo V. *Confessarius*.

P O E N I T E N T I A M
Imponere.

1. **S**ermo est de poenitentia, quae est Poeni-
tentia materialis Sacramenti Poeni-
tianum est
tentia, requiri ad eius integratem, & de necessi-
tate & essentialiter secundum Bauny part. 1. & Sacra-
trictat. 4. quas 2. 7. ubi docet, scrupulosus, menti, sed
qui sepius in eadem hora ad confitentia precepit.
dum accedit, non posse eandem peni-
tentiam secundum imponi, quia diversa sunt parvi-
Sacramento diversas exigunt partes, scilicet me-
ritaria.